
RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° má -2025-GR PUNO/GR

Puno 0UG0.2C25
REGIÓN PUNO

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente SGP00020250000061, sobre Grupo de Trabajo, y 
Equipo Técnico, para la Formulación del Plan Estratégico Institucional - PEI del 
Gobierno Regional Puno 2026-2030;

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N°1088, articulo 4, numeral 2 establece como 
propósito articular e integrar en forma coherente y concertada las diferentes 
propuestas y opiniones para la elaboración del Plan Estratégico de Desarrollo 
Nacional y los planes nacionales, sectoriales, institucionales y subnacionales, así 
como las orientaciones, los métodos, los procesos y los instrumentos para el 
planeamiento estratégico;

Que, el Decreto Legislativo N° 1252, articulo 4.1. a) establece que la 
Programación Multianual de Inversiones en un proceso de coordinación y articulación 
interinstitucional e Intergubernamental, de proyección tri-anual, tomando en cuenta 
los fondos públicos destinados a la inversión proyectados en el Marco 
Macroeconómico Multianual, el cual está a cargo de los Sectores, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales. Dicha programación se elabora en función de los 
objetivos nacionales, regionales y locales establecidos en el planeamiento 
estratégico en el marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico;

Que, la Directiva N° 001-2024-CEPLAN/PCD, artículo 21 señala que el Plan 
Estratégico Institucional - PEI, es un instrumento de gestión que présenta la 
estrategia de mediano plazo de la institución a fin de contribuir al cumplimiento del 
PESEM, PDRC o plan al cual se articula, según corresponda. Orienta la gestión 
estratégica de la entidad para lograr objetivos de nivel de resultado, en el marco de 
sus funciones. Lo elaboran entidades de la administración pública que constituyen un 
pliego presupuestario y lo aprueba el Titular del pliego. Se formula con un horizonte 
temporal de cinco (5) años, considerando los hitos del plan al cual se articula de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 25, sobre articulación entre políticas y 
planes, de la presente Directiva;

Que, mediante la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 0055- 
2024-CEPLAN/PCD, se actualiza la Guía para el Planeamiento Institucional, en la 
cual se establece la metodología para la elaboración del Plan Estratégico Institucional 
y del Plan Operativo Institucional, conforme al Ciclo de Planeamiento Estratégico; 
asimismo, se define la conformación del grupo de trabajo y del equipo técnico;

Que, la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, 
con Informe N° 001001-2025-GRP/GRPPM, remite el Informe N° 000350-20025- 
GRP-SGP, de la Sub Gerencia de Planeamiento, respecto a la conformación del 
Grupo de Trabajo y Equipo Técnico para la formulación del Plan Estratégico 
Institucional 2026-2030 del Pliego 458: Gobierno Regional del Departamento de 
Puno; y



RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° OJIÓ -2025-GR PUNO/GR

Puno OUGO.2C25
REGIÓN PUNO

Estando al Informe N° 000350-20025-GRP-SGP de la Sub Gerencia de 
Planeamiento, Informe N° 001001-2025-GRP/GRPPM de la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización Informe N° 000096-2025-GRP/ORAJ
de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Informe N° 000236-2025-GRP/GGR de 
Gerencia General Regional, y Proveído 001358-2025-GRP/GR PUNO de 
Gobernación Regional;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución 
Política del Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Grupo de Trabajo para la Formulación 
del Plan Estratégico Institucional - PEI del Gobierno Regional Puno 2026-2030, 
integrado por el titular de la entidad, funcionarios de Alta Dirección, órganos de línea, 
asesoramiento y de apoyo; responsables de liderar, conducir, orientar y monitorear el 
proceso de formulación del Plan Estratégico Institucional, conforme al anexo N° 01, 
que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.-APROBAR el Equipo Técnico para la Formulación 
del Plan Estratégico Institucional - PEI del Gobierno Regional Puno 2026-2030, 
conformado por los representantes acreditados por los órganos y unidades orgánicas 
del Gobierno Regional Puno, quienes asistirá al Grupo de Trabajo en la formulación 
del Plan Estratégico Institucional, conforme ah anexo N° 02, que forma parte 
integrante de la presente resolución. /



PIÓN

ANEXO N° 01

GRUPO DE TRABAJO

FORMULACIÓN DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 2026 - 20230

> TOCIA

’UNg^

^oregz

O Urt^^l' pras«í>P^

.fe

PLIEGO: 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO

COMITÉ NOMBRES YAPELLIDOS CARGO

Presidente RICHARD HANCCO
SONCCO

Gobernador Regional

Miembros

ELADIA MARGOT DE LA 
RIVA VALLE Vicegobernadora Regional

JUAN OSCAR MACEDO 
CARDENAS Gerente General Regional

DEYVIS ABARCA VIZA
Gerente Regional de Planeamiento 
Presupuesto y Modernización.

JUAN ISAAC ANGLES 
CHIPANA

Gerente Regional de Autoridad 
Ambiental

OSCAR GALLEGOS
GALLEGOS Gerente Regional de Desarrollo Social

JOSE ABELARDO LIMA 
CONDORI

Gerente Regional de Desarrollo 
Económico

JORGE EDSON LIMACHI 
MOZO Gerente Regional de Infraestructura

RUBEN WILBER ZAPANA
PAUCAR

Jefe de la Oficina Regional de 
Administración

ANTONIO MAMANI ARIAS Sub Gerente de Planeamiento

JUANA GUILLERMINA
CANAPATANA LARICO Planificador IV

HUGO FREDY AREQUIPA 
VELÄSQUEZ

Especialista en Seguimiento y 
Monitoreo III

PERCY JESUS ESPINOZA 
CALSIN Planificador IV



ANEXO N° 02
EQUIPO TÉCNICO

FORMULACIÓN DEL PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL 2026-2030
PLIEGO: 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO

2 6®

COMITÉ N” NOMBRES Y APELLIDOS UNIDAD ORGANIZACIONALALAQUE PERTENECE

1 Deyvis Abarca Viza Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Modernización

x Coordinador 2 Antonio Mamani Arias Sub Gerencia de Planeamiento

Miembros

3 Juana Guillermina Cañapataña Larico

Sub Gerencia de Planeamiento

4 Hugo Fredy Aroqulpa Velasquez
5 Percy Jesús Espinoza Calsín
6 Vladimir Monroy Luque
7 Felipe Choquehuanca Flores
8 Nelson Mamani Mamani
9 Esther Laura Mamani Chahuares

10 Mario Coyla Mamani Sub Gerencia de Programación Multianual de Inversiones y CTI

11 Magaly Parhua Qulspe Sub Gerencia de Programación Multianual de Inversiones y CTI

12 Wilbert Chura Rodríguez Sub Gerencia de Presupuesto

13 Zinayda Gina Guillen Caceres Sub Gerencia de Modernización Institucional

14 Brian Steven Cutlmbo Silva Sub Gerencia de Modernización Institucional

15 Julio Guillermo Zevllianos Garnica Sub Gerencia de Ordenamiento y Demarcación Territorial

16 Juan Alfredo Loza Calisaya Gerencia Regional de Autoridad Ambiental

17 Raúl Pedro Rojas Vargas Gerencia Regional de Autoridad Ambiental

18 José Oscar Cuevas Pineda Gerencia Regional de Desarrollo Social

19 Juan Walter Otazu Huaqulsto Gerencia Regional de Desarrollo Económico

20 Miryan Blanco Velasquez Gerencia Regional de Infraestructura

21 Carlos Eduardo Atencio Ardiles Dirección Regional de Transportes Puno

22 Jheremy Patricia Mamani Coaquira Dirección Regional de Transportes Puno

23 Willy Raúl Ccama Ccorl Dirección Regional de Energía y Minas Puno

24 Wilfredo Gonzales Valero Gerencia Regional de Desarrollo Agrario

25 Raúl Henry Morocco López Dirección de Estudios de Pre Inversión

26 Karina Ebely Sotomayor Alzamora Dirección de Estudios de Pre Inversión

27 Santos Ramos Ccopa Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo

28 Yeny Luisa Guevara Maquera Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo

29 Edwin Calizaya Apaza Dirección Regional de la Producción

30 Evellng Denltza Tlcona Romero Dirección Regional de la Producción

31 Gerson Alberth Condori Hancco Oficina Regional de Administración

32 Jaime López Mamani Programa Regional de Riego y Drenaje - PRORRIDRE

33 Oscar Mlcael Ponce Quispe Programa de Apoyo al Desarrollo Rural Andino - PRADERA

34 Ana Maria Calsin Flores Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo Puno

35 Julia Tapia Quispe Archivo Regional de Puno

36 Maria Rosalia Nelra Castro Dirección Regional de Educación Puno

37 Juan Francisco Galindo Mendoza Dirección Regional de Educación Puno

38 Luis Fernando Quenta Calizaya Dirección Regional de Educación Puno

39 Julio Jesús Choque Sarmiento Dirección Regional de Salud Puno

40 -UcioAdán Huayhua Ccalla Unidad Ejecutora 911 - Educación San Román



Miembros

O Garent©^

GJENCIA
>'^RAL

COMITÉ N° NOMBRES Y APELLIDOS UNIDAD ORGANIZACIONAL A LAQUE PERTENECE

41 Alex Kolbe Puma Hilari Unidad Ejecutora 912 - Educación Melgar

42 Miguel Ángel Enriquez Neira Unidad Ejecutora 913 - Educación Azángaro

43 Newton Edgar Yanapa Quispe Unidad Ejecutora 1004 - Educación Huancané

44 Yimy Römer Zapana Peralta Unidad Ejecutora 1005 - Educación Putina

45 José Walter Apaza Chuqulcallata Unidad Ejecutora 1053 - Educación Collao

46 Luz Marina Butrón Florez Unidad Ejecutora 1054 - Educación Chucuito Jull

47 Luis Marino Calcina Tito Unidad Ejecutora 1055 - Educación Yunguyo

48 Richard Abdón Mendoza Castellanos Unidad Ejecutora 1056 Educación Carabaya - Macusani

49 Luz Marina Mamanl Pacheco Unidad Ejecutora 1339 - Educación Sandia

50 Carlos Alex Vldangos Cruz Unidad Ejecutora 1434 - Educación Puno

51 Magaly Chayña Apaza Unidad Ejecutora 1504 - Educación Lampa

52 Pedro Erasmo Iberos Coaquira Unidad Ejecutora 1505 - Educación Moho

53 Gorki Zea Molllnedo Unidad Ejecutora 1514 - Educación Crucero

54 Mlhael Feliz Flores Quispe Unidad Ejecutora 915 - Salud Melgar

55 José Femando Rodríguez Calcina Unidad Ejecutora 916 - Salud Azángaro

56 Ricardo Quispe Bustincio Unidad Ejecutora 917 - Salud San Román

57 Richar Efraín Manzano Yana Unidad Ejecutora 918 - Salud Huancané

58 Diomedes Walter Mendoza Anco Unidad Ejecutora 919 - Salud Puno

59 Yobana Catacora Nina Unidad Ejecutora 920 - Salud Chucuito

60 Percy Cachlcatarl Tito Unidad Ejecutora 967 - Salud Yunguyo

61 Julio Cesar Carrillo Flores Unidad Ejecutora 967 - Salud Yunguyo

62 Mario Jaime Huancalaqul Choquehuanca Unidad Ejecutora 968 - Salud Collao

Amella Vilma Ruelas Enriquez Unidad Ejecutora 968 - Salud Collao

64 Richard Rodríguez Mendoza Unidad Ejecutora 1006 - Salud Macusani

65 Yannet Jackeline Quispe Pacón Unidad Ejecutora 1006 - Salud Macusani

66 Rolando Quispe Meló Unidad Ejecutora 1006 - Salud Macusani

67 Armando Valentino Ríos Condorl Unidad Ejecutora 1007 - Salud Sandia

68 Jia Russmari Jove Chavez Unidad Ejecutora 1435 ■ Hospital Regional Manuel Núñez Butrón

69 Galdys Maruja Torres Condorl Unidad Ejecutora 1621 - Salud Lampa

70 Javier Wilson Chambl Salazar Unidad Ejecutora 1621 - Salud Lampa

71 Gino Wilfredo Chacón Mamani Unidad Ejecutora 1759 - Salud San Antonio de Putina

72 José Waldo Sebastián Mestas Delgado Oficina Regional de Asesoría Jurídica

73 Miller Chino Cáceres Oficina Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y Seguridad

74 Glmmy Ralf Vargas Flores Oficina Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y Seguridad

75 Cristian Alexis Hualla Muñoz Oficina de Tecnologías de la Información


